
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.528  55Sexta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2023

III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 070/2023-SIND/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA 
26/08/2023

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os fatos noticiados por meio 
do Processo Administrativo Eletrônico - PAE nº 2022/1647965, referente 
ao oitavo citado no item 3 do despacho de sequencial 2 da Diretoria de 
Recursos Humanos - DRH/PC-PA, o qual, em tese, não apresentou, em 
que pese notificado, a declaração de Bens e Valores prevista no Decreto 
Estadual nº 1.712, de 12/07/2021 e Instrução Normativa da AGE nº 03, 
de 10/09/2021;
RESOLVE: 
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA - SIND, na modalidade 
investigativa, para apurar os fatos.
II-DESIGNAR a comissão de Sindicância acusatória, composta pelo(a) De-
legado(a) Rodrigo da Silva ferro como Presidente, Delegado(a) Marcelo 
Delgado Dias e Investigador(a) Jéssica Carvalho Azevedo como Membros, 
para apurar os fatos em 30 (trinta) dias;
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 981525

.

.

ERRATA
.

ERRATA 
ERRATA DE TERMO ADITIVO: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 
090/2021. Publicado no DOE nº 35.519 de 25/08/2023. Onde se lê: Clas-
sificação do Objeto: Prorrogação a vigência do contrato por mais 12 meses. 
Leia-se: Classificação do Objeto: Prorrogação a vigência do contrato por 
mais 12 meses e Reajuste de Preços de 4,6507%.

Protocolo: 981371

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Contrato n°208/2023-PC/PA. Modalidade de licitação: Pregão Eletrô-
nico SRP nº 06/2023-SEPLAD/DGL Ata de Registro de Preços nº05/2023 - 
Partes: O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO 
DO PARÁ CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e a empresa NR PEREIRA COMÉR-
CIO DE ÁGUA EIRELI, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 37.170.992/0001-
05. Data da Assinatura: 23/08/2023. Vigência: O prazde vigência deste 
Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de sua 
assinatura e encerramento em 12 (doze) meses, prorrogável na forma do 
art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993. Valor: R$ 133.856,00 (cento e trinta 
e três mil e oitocentos e cinquenta e seis reais). Objeto: contratação de 
pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de ÁGUA MINERAL 
NATURAL, para os Órgãos e Entidades do Poder Executivo Estadual situ-
ados na Região Metropolitana de Belém (Ananindeua, Belém, Benevides, 
Marituba, Santa Bárbara do Pará, Santa Isabel do Pará e Castanhal), e 
nas cidades de Santarém, Marabá, Altamira, Cametá, Capanema, Reden-
ção, Parauapebas, Breves, Itaituba e Tucuruí, de acordo com as normas 
e diretrizes estabelecidas. Processo nº 2023/735764. Orçamento: Função 
Programática: 40101.06.122.1297.8338; Elemento de Despesa: 339030; 
Fonte de Recursos: 01500000001. Contratada: NR PEREIRA COMÉRCIO DE 
ÁGUA EIRELI. Endereço da Contratada: Passagem Paulo Assunção,10-C, 
Bairro: Icuí Guajará em Ananindeua/PA. Ordenadora Responsável: Ana Mi-
chelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da 
Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 981460

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 1644/ 2023
BOANERGES BENAION DE NAZARÉ
MATRÍCULA: 71846/1 
CARGO: Agente de Mecânica
ERICK COELHO SILVA 
MATRÍCULA: 5958588/1 
CARGO: Perito Criminal
WILLIAMS DE SOUSA QUINTINO 
MATRÍCULA: 80846414 

CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: NOVO PROGRESSO - PA
DIÁRIAS: 20 1/2 (Vinte e meia) PERÍODO: 28/07/2023 a 17/08/2023 
OBJETIVO: Participar da equipe pericial .
Dr. HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR

PORTARIA N°. 1577/ 2023
STAEL REJANE SOUSA DA SILVA 
MATRÍCULA: 5233070/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ITAITUBA - PA
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 09/08/2023 a 16/08/2023 
OBJETIVO: Realizar perícia .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1736/ 2023 
CARLOS ANTONIO DE SOUSA 
MATRÍCULA: 5941880-1
CARGO: Auxiliar Operacional
CLEBERTON SANTOS MENDES 
MATRÍCULA: 5958632 
CARGO: Perito Criminal
EMMANUEL MARCOS DOS SANTOS CARPINA 
MATRÍCULA: 57195136/1
CARGO: Motorista
CIDADE: URUARÁ - PA
DIÁRIAS: 18 1/2 (Dezeoito e meia) PERÍODO: 10/08/2023 a 28/08/2023 
OBJETIVO: Participar da equipe pericial .
Dr. HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR

PORTARIA N°. 1598/ 2023
EDNA DO SOCORRO FERREIRA DAMOUS 
MATRÍCULA: 5233054/1 
CARGO: Perito Criminal
JACELI ARAGÃO DE OLIVEIRA 
MATRÍCULA: 62324/1 
CARGO: Auxiliar Técnico de Polícia Civil
JOSÉ ROBERTO FARIAS DE OLIVEIRA 
MATRÍCULA: 72389/1 
CARGO: Agente de Artes Práticas
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIAS: 14 1/2 (Quatorze) PERÍODO: 04/08/2023 a 18/08/2023 
OBJETIVO: Ficar a disposição .
Dr. HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR

Protocolo: 981746
PORTARIA N°. 1695/ 2023 

CYNTHIA DE NAZARE PORTILHO ROCHA PANTOJA 
MATRÍCULA: 5946874 
CARGO: Chefe de Gabinete
JOSE EDUARDO SOARES DOS SANTOS 
MATRÍCULA: 5889981 
CARGO: Coordenador
LUIS FERNANDO BRABO GONCALVES 
MATRÍCULA: 5929154/4 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 27/07/2023 a 31/07/2023 
OBJETIVO: Visita tecnica.
Dr. HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR

PORTARIA N°. 1737/ 2023 
ALAN JUNIO SALGADO DE OLIVEIRA 
MATRÍCULA: 57216516 
CARGO: Motorista
ALESSIO MOREIRA DOS SANTOS 
MATRÍCULA: 5958593/1 
CARGO: Perito Criminal
MAURO ALESSANDRO CAMPINAS NADLER 
MATRÍCULA: 57191386/1
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: NOVO PROGRESSO - PA
DIÁRIAS: 20 1/2 (Vinte e meia) PERÍODO: 11/08/2023 a 31/08/2023 
OBJETIVO: Participar da equipe pericial .
Dr. HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR,

PORTARIA N°. 1609/ 2023
MARCO ANTONIO OLIVEIRA CAMPOS 
MATRÍCULA: 57218158/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIA: 14 1/2 (Quatorze) PERÍODO: 31/07/2023 a 14/08/2023 
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR

PORTARIA N°. 1701/ 2023 
JOSIAS VIANA DE ALMEIDA
MATRÍCULA: 5915339/1 
CARGO: Motorista
NILSON CÉSAR CORRÊA PADILHA 
MATRÍCULA: 54187631/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SÃO FELIX DO XINGÚ - PA
DIÁRIAS: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 07/08/2023 a 12/08/2023 
OBJETIVO: Realizar perícia .
Dr. HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR

Protocolo: 981753


